•••••••••~1~.-,

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE

Câmara Municipal .le Jequsu 'Casa de Zenildo Tourinho"

1 1

À Comissão de ROJETO DE LEI 78/2023

Para os devidos fins.

Sala das Sessões em

Câmara Municipal de Jenuié
"Fv° E;LCYV t Obta

Unattirrldade
E Ira: Votos a

DENOMINA DE RUA MARIADÉLIA AGUIAR RIBEIRO,

A ATUAL RUA 8 DO LOTEMENTO ALGAROBA II E

DÁ OUTRAS PRIVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JEQUIÉ - ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições

legais, faz saber que a Câmara Municipal, APRECIOU, VOTOU e APROVOU e EU

SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 10 - Passa a denominar Rua Mariadelia Aguiar Ribeiro, a atual Rua B, Loteamento

Algaroba Il.

Art. 2° - Compete ao Poder Executivo Municipal informar aos órgãos competentes de

correios, telefonia, abastecimento de água e energia da alteração do nome do logradouro.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogado as disposições em

contrário.

Sala das Sessões, 31 de agosto de 2023.

tÇ' tEmanue os Silva

Vereador

REGISTRADO

Este dowmento foi registrado eletronicamente

conforme Art. da Resolução Nit' 001/2022 que alterou

a Resolução ng 001/2010 (Regimento Interno) da

Câmara Municipal de kquié (BA).

Data •

Câmara Municipal de jequié - Rua 2 de Julho. 79. Centro — Jequié-BA - CEP: 45.200-270
Portal Modelo: httc:/!1equie.ba.leq.br 1 E-mail: camaramunicipaldeiequieaieqpie.ba.leg.br 1 contato (073) 3528 8600.

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
"Casa de Zenildo Tourinho"

JUSTIFICATIVA

•

Mariadélia Aguiar Ribeiro, um nome memorável para os seus contemporâneos. Nascida em

Jequié, na década de vinte do século passado, viveu e contribuiu enormemente para a vida

cultural, acadêmico, política e social da nossa cidade e outrem. Uma mulher inteligente,

produtiva e esclarecida à frente do seu tempo. Filha do Cel. Adolpho Ribeiro e da Sra.

Virgínia de Aguiar Ribeiro, radicados nessa cidade, teve a sua formação acadêmica aqui

iniciada. Graduou-se em Pedagogia, no Colégio N.S. das Mercês em Salvador.

Posteriormente, cursou Direito da UFBA. Na sua vida Pública, a partir da década de 40 até

os anos 60, foi Professora de Português no Ginásio de Jequié (antigo " Ginásio do

Padre")Paralelamente, após concurso público da SEC, lecionou em colégios da rede pública

, deixando assim a sua marca indelével naqueles que foram seus alunos. Mestra

inesquecível! Foi também inspetora de Ensino Educacional. À sua época, esteve sempre ao

lado dos seus pares, no planejamento e execução das variadas atividades sócios culturais

nessa cidade. Nos anos 60, como participante ativa da vida política, foi chefe de gabinete do

então governador da Bahia, Dr. Lomanto Junior e em seguida em Brasília, no Superior

Tribunal Militar, foi Assessora Especial do Vice- Presidente Rui de Lima Pessoa. Nos anos

70 encerrou a sua vida pública voltando a sua atenção para os seus pais idosos e à sua

família de uma forma especial e brilhante como foi sua vida. Já no século XXI residindo em

Salvador, veio ali faleceu em idade avançada, mas sempre lúcida e independente, corno

admirava ser.

Sala das Sessões, 31 de agosto de 2023.

Emanuel po ilva

Vereador

Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro — Jequié-BA - CEP: 45.200-270

Portal Modelo: http://jequie.ba.leq.br l E-mail: camaramunicioaldejequie@jequie.ba.leq.br I contato (073) 3528 8600.

•

Livro: C51
Folha: 85
Termo: 37996

PODE It JUDICIÁRIO
ESTADO DA BAHIA

CARTÕRIO DO REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

COMARCA DE SALVADOR - SUBDISTRITO DE NAZARÊ
Praça D. Pedro II-Forum Rui Barbosa/Sala 19
CEP 40040-310 Campo da Pólvora - Salvador/Ba

SONIA MARIA SOUZA E SAMPAIO - OFICIALA
Maria Isabel de Barros Rios - Suboficiala

Sandra Pimentel Leal - Suboficial Designada

CERTIDA0 DE ÓBITO

Eu, SONIA MARIA SOUZA E SAMPAIO, Oficiala do Registro Civil do
SUBDISTRITO DE NAZARt, CERTIFICO que, no livro de registro de
óbitos no C 51, existente em meu poder e cartório, às fls.
85, consta o termo no 37996 do óbito de:

MARIADELIA AGUIAR RIBEIRO

falecida a 14 de abril de 2005, às 09:35 horas, EM DOMICILIO, de
sexo feminino,
profissão PROFESSORA APOSENTADO, natural de Jequiè, Estado da
Bania, residente em Salvador, RUA MARECHAL FLORIANO, 357 AP 102
CANELA,com oitenta e sete anos de idade, estado civil solteira,
filha de ADOLPHO RIBEIRO e de VIRGINIA AGUIAR RIBEIRO.

Foi declarante ADOLPHO RIBEIRO NETO, óbito firmado pelo(a)

Dr(a). MARIA VIRGINIA SABOIA CRM 5661, que deu como causa da
morte INSUFICIÊNCIA RESPIRATORIA, SEPTICEMIA, INFECÇA0 DO TRATO

RESPIRATORIO, AVC iwurnico E HÁS.

Sepultado no Cemitério Jardim da Saudade, nesta Capital.

Observações;NAO DEIXOU FILHOS. Registro feito em quatorze de abril

de dois mil e cinco,

O referido é verdade e dou fé

Salvador 9 de abril dé 2005

UP
OFICIAL

rua de acesso algarobas

•

A* 1,44,1

(.‘

04111-4,—
org*:

,„pingpole„

Or s ate ri
e C;iinstr -ao

O Google Maps não encontrou rua de acesso
algarobas

• OC.1,3

3

Imagens ©2023 Airbus, CNES / Airbus, Maxar Technologies, Dados do mapa ©2023 20 m

https://www.google.com/maPs/search/rua+de+acesso+algarobas/@-13.847338,-40.0695527,179m/data--.13m1!1e3?h1=pt-BR&entry=ttu 1/2

ESTADO DA BANIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ

"Casa de Zenildo Tourinho"

Na oportunidade passo as mãos do Sr. Presidente desta Comissão o presente processo para os

devidos fins.

Sala das Comissões, de  de 2023.

Assessor Legislativo

Comissão de  \ e_
/1

Despacho

Ao Vereador  fri>96-,1 _  para relatar.

Sala das Comissões em /7  de de 2023.

Rua 2 de Julho, n° 79 — Centro — CEP: 45.200-270 — Jequié (BA) — Fone: (73) 3528-8600
Site: www.camaradeiequie.ba.00v.br